HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ BÌNH LÃNG

Số:      /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do –Hạnh phúc

Bình Lãng, ngày 11 tháng 01 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Cải tạo Nghĩa trang liệt sỹ xã

Bình Lãng, huyện Tứ Kỳ

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ BÌNH LÃNG
KHÓA XXV, KỲ HỌP THỨ 7

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ quy địnhchi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Theo đề nghị của UBND xã tại Tờ trình số 42/TTr-UBND ngày 20 tháng

12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Bình Lãng về việc phê duyệt chủ trương
đầu tư dự án: Cải tạo nghĩa trang liệt sỹ xã Bình Lãng, huyện Tứ Kỳ; Báo cáo
thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân xã và ý kiến thảo luận của
các đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Cải tạo nghĩa trang liệt sỹ xã

Bình Lãng, huyện Tứ Kỳ, gồm các nội dung cụ thể như sau:
1. Tên dự án: Cải tạo nghĩa trang liệt sỹ xã Bình Lãng, huyện Tứ Kỳ
2. Sự cần thiết đầu tư:
Nghĩa trang liệt sỹ xã Bình Lãng được đầu tư xây dựng, đưa vào sử dụng

đã lâu. Qua thời gian dài, hầu hết các hạng mục công trình đều ở ngoài trời, chịu
sự tác động khắc nhiệt của thiên nhiên, tới nay nhiều hạng mục đã xuống cấp, hư
hại, không đảm bảo công năng sử dụng. Cụ thể: Cốt nền sân đường khu nghĩa
trang thấp hơn cốt nền đường trục xã; khi mưa gây úng ngập do nước từ đường
dồn vào; cổng tường rào đã xuống cấp, nhiều chỗ tường rào bị sụt, lún, nứt... Mộ
phần các liệt sỹ thấp, phần ốp gạch cũ đã bị bong vỡ nhiều chỗ, bia mộ bị mờ.
Nhà tưởng niệm: Tường xây bao khối đã bị nứt nhiều chỗ, phần ngói trên mái bị
bong, rơi nhiều mảng. Nhà bia giáp nhà tưởng niệm đã xuống cấp, mái bị nứt
nhiều, bia đá bị phong hóa, mờ tên các anh hùng liệt sỹ... Do đó, việc cải tạo
Nghĩa trang liệt sỹ xã Bình Lãng là hết sức cấp bách và cần thiết. Đây là một

2

việc làm vô cùng ý nghĩa, thể hiện đạo lý “uống nước nhớ nguồn” nhằm tưởng
nhớ các anh hùng liệt sỹ đã hi sinh xương máu cho Tổ quốc được độc lập, tự do.

3. Nhóm dự án: Nhóm C
4. Loại, cấp công trình: Công trình dân dụng, cấp IV
5. Cấp quyết định chủ trương đầu tư: HĐND xã Bình Lãng
6. Chủ đầu tư: UBND xã Bình Lãng
7. Hình thức đầu tư của dự án: Xây dựng cải tạo, sửa chữa
8. Mục tiêu đầu tư dự án:
- Công trình sau khi xây xong sẽ đáp ứng được nhu cầu của UBND xã

trong giai đoạn mới.
- An toàn, tiết kiệm.
9. Nội dung và quy mô:
Căn cứ vào hiện trạng công trình và yêu cầu sử dụng, UBND xã Bình

Lãng dự kiến xây dựng cải tạo Nghĩa trang liệt sỹ xã với quy mô cụ thể như sau:
+ Cổng, tường rào: Phá dỡ toàn bộ cổng, tường rào cũ phía trước khuôn

viên tới hết móng. Xây mới cổng, tường rào bằng gạch bê tông không nung kích
thước 220x105x65mm.Toàn bộ tường rào xây gạch có ô thoáng từ gạch gốm
200x200mm; tường rào ba mặt còn lại xây đặc. Cổng: Gồm 1 cổng chính và 2
cổng phụ. Cổng chính và đỉnh tường rào có mái dán ngói mũi hài màu đỏ.

+ Mộ phần: Phá dỡ mặt phía trên mộ phần, tháo dỡ bia mộ, gạch ốp lát
xung quanh. Xây bổ sung chiều cao mộ, làm mới bia mộ, hoàn thiện ốp đá granit
tự nhiên màu đỏ.

+ Nhà tưởng niệm: phá dỡ ngói lợp mái cũ, các cấu kiện trang trí mái cũ; lợp
lại ngói mũi hài. Tường phá dỡ một số chỗ, đổ thêm lanh tô vòm trang trí. Phần
tường còn lại cạo lớp sơn cũ, sơn lại. Làm lại hệ thống chiếu sáng, vách đặt lư
hương.

+ Nhà bia: Phá dỡ ngói lợp mái cũ, dán lại ngói mũi hài màu đỏ. Tường
cạo lớp sơn cũ, sơn lại. Đánh bóng lại bia đá ghi tên liệt sỹ, khắc nhũ vàng; vệ
sinh mài bóng toàn bộ bia.

+ Sân: Thay thế gạch lát sân cũ bằng gạch Terrazzo 400x400; ốp lại các
thành bồn hoa bằng đá granit.

10. Địa điểm thực hiện dự án: Xã Bình Lãng, huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải
Dương.

11. Tổng mức đầu tư dự án dự kiến: 3.731.318.000 đồng (Ba tỉ, bảy
trăm ba mươi mốt triệu ba trăm mười tám nghìn đồng./.). Trong đó:

- Chi phí xây dựng: 2.955.280.000 đồng
- Chi phí quản lý dự án: 101.839.000 đồng
- Chi phí tư vấn đầu tư xây dựng: 272.093.000 đồng
- Chi phí khác: 62.895.000 đồng
- Chi phí dự phòng: 339.211.000 đồng

3

12. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách cấp trên hỗ trợ, Ngân sách xã và các
nguồn vốn hợp pháp khác.

13. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2024
Điều 2. Giao UBND xã tổ chức triển khai thực hiện các nội dung Nghị

quyết HĐND xã thông qua và chỉ đạo các ban, ngành, đơn vị liên quan thực hiện
theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các
đại biểu HĐND xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được HĐND xã Bình Lãng khoá XXV, kỳ họp thứ 7
thông qua ngày 11 tháng 01 năm 2024./.
Nơi nhận:
- Thường trực HĐND, UBND huyện (để b/c);
- Hai Ban HĐND huyện (để b/c);
- Ban Thường vụ ĐU để b/c);
- Thường trực HĐND Xã;
- Chủ tịch, PCT.UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể xã;
- Các ông, bà đại biểu HĐND xã;
- GĐ HTXDVNN Bình Lãng;
- Cổng thông tin điện tử của xã;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Cùng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T14:57:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Cùng<nguyenngoccung@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T15:58:06+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ BÌNH LĂNG<hdndbinhlang.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T15:58:16+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ BÌNH LĂNG<hdndbinhlang.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!